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وظیفه مدیر یا مدیــران، رهبری تیم زیر 
دست اســت. اما در جایگاه یک کارمند یا 
بخشــی از یک تیم، در زمــان‌ مدیریت و 

رهبری تیم، باید چگونه رفتار کرد؟ 
نکته مهم اینجاســت که ‘رهبری’ عنوانی 
خشــک و خالی نیست، این وظیفه بر عهده 
هر كي از افراد تیم اســت. شما در جایگاه 
خود حتی اگر رئیس یک مجموعه نباشــید 
می‌توانیــد در نقش یک رهبر، وظایف را به 
هــر کدام از اعضا محــول کنید تا مدیریت 

پروژه به خوبی پیش رود. 
در اين رابطه، موضوعــات زير را مورد 

توجه قرار دهيد:

۱- در ارتباطات شفاف باشید.
رهبران وقتــی چیزی به درســتی پیش 

وقتی  آنان  نمیک‌نند.  پنهان‌ســازی  نمی‌رود 
باید به چیزی ‘نه’ بگویند، بی‌دلیل موافقت 
نمیک‌ننــد. حرف و عمل رهبــر، دقیقا باید 
همان چیزی باشد که از زبانش بیرون آمده 
و از او سر میزند.  معنی این حرف‌ها تاکید 
بر خشونت یا رک‌گویی بی‌پرده نیست بلکه 
منظور این اســت که از یک رهبر لایق نباید 

رفتارهای منفعل سر بزند. 

۲- انعطاف پذیری را یاد بگیرید.
معمولا کم پیش می‌آید که یک راه درست 
برای انجام کاری، نتیجــه مثبت بدهد. اگر 
شــما اصرار دارید که هر چیــزی را تنها از 
یک مســیر پیش ببرید، این رویکرد شما نه 

تنها در حد یک رهبر، بلکه در حد یک مدیر 
پایین دست هم نیست. در این مواقع از خود 
بپرســید: "آیا این راهی اشتباه است یا تنها 
یک راه متفاوت برای رســیدن به نتیجه به 

حساب می آید؟" 

۳- برای خود و کارتان ارزش و احترام 
قائل باشید.

رهبــران مودب و بانزاکت هســتند و به 
یکدیگر احترام می‌گذارنــد. در مقابل، آدم 
های سبک، گســتاخانه رفتار میک‌نند. اگر 
کسی در جلســه حرفتان را قطع کرد از او 
بخواهید که این کار را انجام ندهد. اگر یکی 
از همکاران خواست وظیفه خود را به شما 
واگــذار کند بگویید: ‘این ممکن نیســت.’ 
معنی این رفتارها این نیســت که هیچوقت 
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در حق کســی لطفی نداشته باشید و همیشه 
جدی برخورد کنید. شما قطعا باید مهربانی 
و لطف را هم چاشــنی کارتان کنید؛ اما باید 
بدانیــد بخاطر جایگاه رهبری خود، باید در 
عین اینکه خوب و دوســت داشتنی به نظر 
می‌رســید، به فکر منافع سازمان، شرکت يا 
مؤسسه خود باشید. به این خاطر، لازم است 
در کار جدیت بیشتری از خود نشان دهید. 

۴- کمک به دیگران را فراموش نکنید.
رهبــر تیم، وقــت زیادی را بــا دیگران 
می‌گذراند و برای بهبود کیفی، کار اعتبار و 
انرژی زیادی خرج میک‌ند. او به جای اینکه 
به دنبال فرصت برای بهبود جایگاه خودش 
با استفاده از کارهای دیگران باشد، به دنبال 
فرصتی برای کمک به روند موفقیت سایرین 
است. به یاد داشته باشید که هر رهبري، باید 
ویژگی‌های مطلوب ديگران را بیشتر نمایان 

کند. 

۵- مسئولیت اشتباهات خود را بپذیرید و 
از دیگران کمک بخواهید.

همه مــا، اشــتباهاتی می کنیــم و باید 
اشــتباهات خود بــا بپذیریم. وقتی کســی 
اشــتباهی را در کار خود گــزارش میک‌ند 
سعی نکنید سرزنشش کنید. به جای این کار 
از اینکه شــما را در جریان قرار داده تشکر 
کنید و به او بگویید که مشــکل را برطرف 
می کنید. به علاوه، وقتی اوضاع بر وفق مراد 
پیش نمی‌رود، ســعی کنید به جای ترس و 
انجام همه امور به تنهایی، از ديگران کمک 

بخواهید. 

۶- ایده‌های سایرین را هم بشنوید.
تصور نکنیــد تنها ایده‌های خودتان عالی 
هســتند. دیگران نیز ممکن است ایده‌های 
معرکه‌ای داشته باشند. یک رهبر مناسب به 
تمام نقطه نظرات توجه میک‌ند، حرف افراد 
حاضر را قطع نمیک‌ند و به ایده‌های خوب 

بها می‌دهد. 

۷- ریسک‌پذیر باشید.
اغلب اوقات همه فکر میک‌نند همیشــه 
همه چیز بــرای مدیــران و رهبرها خوب 
پیش می‌رود. اما در واقع شکست بخشی از 
پیروزی است. شما با آگاهی از اینکه بخشی 
از ریسک می‌تواند به شکست بیانجامد لازم 
اســت با پذیرش خطر، قدرت رهبری خود 
را نشان دهید. اگر بتوانید این ریسک‌ها را با 
موفقیت پشت سر بگذارید، توانایی خود در 

رهبری را نشان داده اید.

۸- شبکه‌سازی کنید.
شبکه‌سازی کردن به یافتن شغل‌های تازه 
بستگي ندارد، بلکه به آشنایی و ارتباط با افراد 
جدید مرتبط اســت. با یادگیری روش‌های 
آشــنایی با افراد جدید، شــما می‌توانید یاد 
بگیرید که چــه رفتارهــا و کنش‌هایی در 
روابط موثر است و چه مواردی می‌تواند از 
خــود تاثیر منفی به جای گذارد. با کمک به 
دیگران در شغل خود، شما توانایی خود در 
رهبری کردن و راهنمایی دادن به ديگران را 

به معرض نمایش می‌گذارید. 

۹- پوست کلفت باشید.
تبعیض‌ها به انحــای مختلف در همه جا 
دیده می‌شــوند. در کنار پذیرش این مساله، 
سعی کنید تا حد امکان از خورده شدن حق 
تــان جلوگیری کنید. دنیای کســب و کار، 
دانشگاه نیست؛ در بخش کارگزینی ادارات 
و شــرکت‌ها نباید انتظار مشاوره‌های شغلی 
را داشــت. اگر کسی با شــما رفتار منفی‌ای 
داشت، بلافاصله به خود نگیرید. به جای آن 
سعی کنید توجیهی خوشبینانه برای آن رفتار 
پیدا کنید. تا حد امکان روی تغییر رفتار خود 
کار کرده و خود را با محیط سازگار کنید. اما 
اگر این مســاله جواب نداد و کماکان مورد 
آزار فرد یا افرادی قــرار می‌گرفتید، جلوی 
این مساله را بگیرید و مساله را گزارش کنید. 

۱۰- سعی نکنید چیزی را استثنا کنید.
هیچ کــس ذاتاً خــاص و متفــاوت از 
دیگران نیســت. پس تا حد امــکان از اين 
پرهيز كنيد که در رابطه با قوانین، شــما را  
استثنا قائل شــوند. تنها راهی که می توانید 
خود را برجســته و متفاوت نشــان دهید، 
سخت کوشــی و کار هوشمندانه است. در 
این صورت، خواســته‌های عجیب شما هم 
می‌توانند جنبه مثبت و عادی به خود بگیرند. 
زيرا لیاقت خــود را نشــان داده‌اید. معنی 
این حرف این نیســت که شــما نمی‌توانید 
درخواست پاداش یا افزایش حقوق بدهید. 
اما این درخواست‌ها در صورتی که جایگاه 

خود را نشناسید، چندان هم اثر نمیک‌نند. 
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